4 Sexta-feira e fim de semana13, 14 e 15 de fevereiro de 2026

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI
AVISO DE INEXIBILIDADE

O Município de Seberi/RS, nos termos do art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna
pública a realização de Processo de Inexigibilidade de Licitação para contratação das Escolas
de Samba Esquina 800, Bafo e Em Cima da Hora, visando à realização do Carnaval de Rua
2026, conforme Edital SEDAC nº 12/2025 – PAC RS – Coinvestimento para Eventos Culturais
e Populares. As contratações compreendem o pagamento de cachê para desfile cênico nos
dias 14/02 e 16/02, bem como apresentação no Carnaval Infantil no dia 15/02. Adilson Adam
Balestrin. Prefeito Municipal de Seberi.

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Licitação n.º 104/2026 - Edital n.º 22/2026 - Pregão Eletrônico n.º 02/2026 – Registro
de Preços n° 01/2026 – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGIA PARA O MUNICÍPIO
DE NOVA PRATA/RS. Credenciamento até as 08h55min e início da sessão às 09h do
dia 03/03/2026. Editais disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.pncp.gov.br. Informações complementares pelo telefone
(54)3242-8262. Nova Prata, 12 de fevereiro de 2026. Umberto Luiz Carnevalli, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE SUSPENSÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PREGÃO ELETRÔNICO 02/2026

NAURABORDIGNON, Prefeita Municipal, comunica aos interessados a suspensão do processo licitatório
PREGÃO ELETRÔNICO 02/2026, que tem por objeto a Aquisição de placas de sinalização viária
para atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Zeladoria, para
análise de pedidos de esclarecimento. A nova data de seção pública será informada através dos meios
de divulgação utilizados anteriormente. Marau, 12 de fevereiro de 2025. NAURABORDIGNON-Prefeita
Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 008/2026
O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO DE
PREÇOS para a definição das condições técnico- operacionais para a eventual e futura aquisição
de aparelhos de ar-condicionado novos, dotados de tecnologia Inverter e selo de eficiência
energética Procel categoria A, destinados a suprir as necessidades das diversas secretarias e
órgãos daAdministração Direta e Indireta doMunicípio de Carazinho, no Estado doRioGrande do
Sul, através do ProcessoDigital nº 3259/2026 e especificações constantes noAnexo I – Termode
Referência que integra este edital.Asessão ocorrerá no dia 04 demarço de 2026, às 08h31min.
Editais disponíveis no site do Município https://carazinho.atende.net/autoatendimento/servicos/
consulta-de-licitacoes ou em www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone (54)
3331-2699, ramal 2107 ou 2041, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 11 de fevereiro de 2026.

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 06/2026. Objeto: Registro de preço de veículo de passeio, 5 portas, a pedido da
Secretaria Municipal de Saúde. Propostas: deverão ser postadas das 08 horas do dia 16/02/2026 às
8 horas do dia 27/02/2026, no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão
de lances: dia 27/02/2026 às 09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@
santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Nivio Boelter Braz – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EDITAL Nº 01/2026/SMS

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, conforme art. 9º, parágrafo 4º e artigo 48 da Lei
Complementar 101/00; as Portarias do MS nº 1.172/2004 e 1.497/2007, bem como Portaria nº 3.332,
de 28 de dezembro de 2006, que aprova as orientações gerais relativas aos instrumentos do Sistema
de Planejamento do SUS; a Portaria nº 3.085, de 1º de dezembro de 2006, publicada no DOU nº231, de
04/12/2006, que Regulamenta o Sistema de Planejamento do SUS e a Portaria nº 1.229, de 24/05/2007,
que aprova as orientações gerais para o fluxo do RGMS, e Portaria Estadual nº 78/2008, do Governo do
Estado do Rio Grande do Sul – SES, Art. 3º, IV, vem pelo presente convocar a população em geral para
Audiência para apresentação do Relatório Municipal de Gestão em Saúde SARGSUS – DIGISUS
e Monitoramento da Gestão em Saúde MGS – Anexo II, referente ao 3º Quadrimestre de 2025 e
Relatário Anual de Gestão 2025 (R.A.G.) conforme Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de
2012 art.36, a ser realizada às 11 horas, do dia 24 de fevereiro de 2026, tendo por local o Plenário da
Câmara Municipal de Vereadores, situado na Rua Antunes Ribas, 1111.

CENTRO ADMINISTRATIVO JOSÉ ALCEBIADES DE OLIVEIRA, em 11/02/2026.

Nívio Bolter Braz
Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS

Aviso de Licitação
APrefeituraMunicipal deMostardas torna pública a realização das seguintes Licitações:Pregão
Eletrônico nº 09/2026 - SRP, que tem por objeto a “Aquisição de materiais e equipamentos
para cortes de grama e manutenções em geral”, abertura dia 03/03/2026, às 09h; Pregão
Eletrônico nº 10/2026, que tem por objeto a “Contratação de empresa para apurar o Valor
da Terra Nua do Município de Mostardas”, abertura dia 04/03/2026, às 09h. Para todas
as referências de tempo observa-se o horário de Brasília-DF. Edital disponível no site www.
mostardas.rs.gov.br. Dúvidas fone/fax (51) 3673-1166, Setor de Licitações e Compras.

Gilnei José Nazareth de Souza - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei
Federal nº 14.133/2021, torna público que as 09:00h do dia 16/03/2026, será realizada a Concorrência
Eletrônica 05/2026, para Contratação de empresa do ramo da construção civil para execução de obra de
construção, regime de empreitada global, de 25 (vinte e cinco) unidades habitacionais, com fornecimento
de materiais, mão de obra e equipamentos necessários, em conformidade com os projetos executivos,
memoriais descritivos, planilhas orçamentárias e demais documentos. Programa 5600020240048
– NOVO PAC – Minha Casa Minha Vida FNHIS Sub-50 Portaria 1310/2024 - Contrato de Repasse
nº 974260, Operação 1099943-39. Edital: https://seberi.atende.net e https://bll.org.br/. Adilson Adam
Balestrin – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
MODALIDADE OBJETO

Inexigibilidade de Licitação
n.º 001/2026

Processo Administrativo n°
004/2026

Contratação de empresa para prestação de serviços de capacitação e treinamento destinados aos
servidores da Câmara Municipal de Alegrete, conforme condições e especificações constantes no Estudo
Técnico Preliminar, Termo de Referência e seus anexos. A autoridade
competente reconhece ser inexigível a licitação, com fundamento no artigo 74, inciso III, ‘f’ da lei n.0
14.133/2021, contratando a empresa DPM EDUCAÇÃO LTDA, CNPJ n.º 13.021.017/0001-77.

Cópia do Processo de Inexigibilidade de Licitação e informações podem ser obtidas junto ao Setor de Compras, Licitações e Contratos, no horário das 07:30
às 13:30, na Rua Vasco Alves, n.º 125, Alegrete-RS ou pelo site www.alegrete.rs.leg.br, ou ainda, pelo Fone: (55) 3427- 1323.

Alegrete, RS, 21 de fevereiro de 2026 Firmina Conceição Martins Soares
Presidente da Câmara Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEIRAS

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2026
Licitação exclusiva e com reserva de cota para as beneficiárias da Lei Complementar
nº 123/2006
Omunicípio de Três Cachoeiras – RS torna público que fará realizar a seguinte licitação
namodalidade Pregão Eletrônico nº 06/2026.Objeto:Aquisição dematerial de construção
para uso das secretarias municipais. Abertura das propostas: às 08:50h do dia 09 de
março de 2026. Horário da disputa: às 09h do dia 09 de março de 2026. Tempo da
disputa: 10minutos, após será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver
lance nos últimos 02 minutos. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico
estão disponíveis através do site https://bll.org.br/. Demais informações poderão ser
obtidas pelo telefone 0800 090 0118, ramal 220, ou pelo endereço eletrônico licitacoes@
trescachoeiras.rs.gov.br.

FABIANA rAUPP VALIM LEFFA
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEIRAS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2026
O município de Três Cachoeiras – RS torna público que fará realizar CHAMAMENTO
PÚBLICO 01/2026 para fins de CREDENCIAMENTO. Objeto: Credenciamento de
empresa especializada para prestação de serviços e fornecimento de peças para
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos odontológicos dasUnidades Básicas
de Saúde do Município. Data e local de recebimento de documentos e propostas:
a qualquer momento a partir do dia 19 de fevereiro de 2026, no setor de licitações da
Prefeitura Municipal. Cópias do edital e demais informações poderão ser obtidas no
setor de Licitações da Prefeitura no horário de expediente das 08h às 11h30min e das
13h30min às 171h, ou pelo telefone 0800-0900118 e site www.trescachoeiras.rs.gov.br.

Fabiana Raupp Valim Leffa
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 082/2025
A Prefeitura de Guaíba comunica a abertura da licitação, na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SRP, para
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
REDES PLUVIAIS, NA CIDADE DE GUAÍBA/RS, conforme informações detalhadas no ANEXO I (Termo de
Referência), que acompanha o edital. A abertura da sessão pública será às 10h do dia 03/03/2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone (51)
3480.7000, ramal 3211 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 099/2025
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e pão para a merenda escolar do ano de 2026.
Abertura da Proposta: 02/03/2026, às 09:00 horas. O Edital estará disponível na Central de Compras
da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e
no www.portaldecompraspublica.com.br

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 07/2026/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço global. Modo de disputa: aberto. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviço de instalação, manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos odontológicos, autoclaves dos ambulatórios (ESFs, Samu, Melhor em Casa e PAM) e equipamentos
do laboratório de prótese dentária da Secretaria Municipal de Saúde de São Borja-RS, incluindo troca de peças
(quando necessário). Data da sessão: 06/03/2026 às 8h30min. Local: Portal de Compras Públicas –
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas através dos
e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone
(55) 3431-9428. São Borja, RS 12/02/2026. Jefferson Olea Homrich - Vice Prefeito no exercício do cargo de Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 30/2026
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina a Lei
n° 14.133/2021, torna pública a Inexigibilidade n° 30/2026, referente a contratação da empresa, 63.611.442
LARISSA DIAS LIMA, CNPJ: 63.611.442/0001-94, para contratação da banda Xavabanda, consagrada
pela opinião pública, para apresentação artística no dia 21 de fevereiro de 2026, na praça Dr. Jaime de
Farias, das 22h às 00h, no carnaval 2026 domunicípio de Canguçu, no valor de R$12.000,00 tendo por base
o artigo 74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

Canguçu, 13 de fevereiro de 2026
Arion Luiz Borges Braga, PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 09/2026

PROCESSO SEI 25.10.000013777-7

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 09/2026 – PROCESSO 25.10.000013777-7 – Registro de preços para futura
aquisição de Tubos e Conexões em Ferro Galvanizado, Bronze, Aço e Cobre.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 03 de março de 2026.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2026.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2026
Objeto: Contratação de empresa para realizar a instalação e comissionamento de sistemas de
microgeração de energia solar fotovoltaica on-grid da EMEI Andressa Ferreira e EMEI São Francisco
de Assis do Município de Santa Rosa/RS. Abertura: 02/03/2026 – 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na SEXTA-FEIRA (13/02/2026), no Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de Santa Rosa (https://santarosa.atende.
net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/detalhar/1) e no Portal Nacional de Contratações
Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas noDepartamento deCompras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 03 de fevereiro de 2026.

Ademir Rosa
Coordenador da Unidade Central de Compras

INFRAESTRUTURA

Ecovias Sul conclui
ponte reconstruída
na BR-116

A Ecovias Sul liberou, às 14h
desta quinta-feira (12), a nova
ponte sobre o arroio Corrientes,
no km 490 da BR‑116, em Turuçu.
A estrutura é a última das três
pontes reconstruídas no Polo
Rodoviário de Pelotas, em um
investimento que ultrapassou
R$ 42 milhões. As outras duas -
sobre o arroio Viúva Tereza (km
470), em São Lourenço do Sul,
e sobre o arroio Contagem (km
502), em Pelotas - foram entre-
gues em janeiro. Com as obras
concluídas, o tráfego passa a ope-
rar em configuração definitiva.

As três estruturas compõem
o conjunto de primeiras obras
voltadas à resiliência climática
em rodovias no Brasil, resultado
de estudos que identificaram in-
suficiência hidráulica nas pontes
antigas, incapazes de suportar as
cheias intensas que assolaram o
Rio Grande do Sul nos últimos
anos.

As reconstruções adotaram
soluções de baixo impacto am-
biental, com reaproveitamento
de praticamente todos os mate-
riais demolidos. Concreto tritura-
do foi reutilizado nos aterros das
novas pontes e o aço seguiu para
reciclagem, reduzindo emissões e
a necessidade de novos insumos.
Também foram realizados trans-
plantes de 49 árvores nativas
e ações de manejo e resgate de
fauna, com acompanhamento
técnico especializado, garantin-
do o menor impacto possível ao
ambiente local.

CAXIAS DO SUL - Foi arquivado,
pelo Legislativo caxiense, o pro-
jeto de lei nº 4/2026, que previa a
concessão de ganho real de 2,5%
nos vencimentos dos servidores
públicos da Casa e dos segura-
dos do Fundo de Aposentadoria
e Pensão do Servidor (Faps) vin-
culados ao Parlamento. Como o
plenário foi unânime na apro-
vação ao veto total do prefeito
à matéria, o projeto ficou com
aplicação inviabilizada. O chefe
do Executivo argumentou que
a proposição teria incorrido no
chamado vício de origem.